
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   BACANI   

C O N S I L I U L   L O C A L    
   
 

HOTĂRÂREA Nr. 65 din 29 octombrie 2024 

privind constituirea  Comisiilor de specialitate din cadrul  

Consiliului local al comunei Bacani, județul Vaslui 
 
 

 Având în vedere: 

- de referatul de aprobare a primarului comunei Bacani nr. 119/24.10.2024, 

-  raportul compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului comunei 

nr. 120/24.10.2024; 

- Încheierea Judecătoriei Barlad din data de 11.10.2024 privind validarea mandatelor 

consilierilor locali declarați aleși si a supleantilor  pentru Consiliul local al comunei Bacani, județul 

Vaslui  din dosarul nr. 4824/189/2024, la alegerile locale din data de 09 iunie 2024  . 

- Ordinul Prefectului județului Vaslui nr. 439/23.10.2024, privind constatarea ca legal 

constituit a Consiliului local al comunei Bacani, județul Vaslui; 

- propunerile liderilor de grup privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele 

domenii de activitate social-economică; 

în conformitate cu prevederile art. prevederile art. 124 - art. 126 si art. 141 din O.U.G nr. 

57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a), art. 197, art.198, alin. 1, alin. 2,  

din O.U.G. nr. 57/2020 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI, JUDETUL VASLUI 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă organizarea următoarelor comisii de specialitate ale Consiliului local al 

comunei BACANI, județul Vaslui, pentru mandatul 2024-2028, astfel: 

1. Comisia pentru administratie publica, juridica apararea ordinei si linistei 

publice, a drepturilor cetatenilor  

2. Comisia pentru programe de dezvoltare economico- sociale buget finante , 

administrarea domeniului public si privat al comunei Bacani .  

3.    Comisia pentru agricultura, amenajarea teritoriului, urbanism, protectia 

mediului, turism si gospodarire comunala. 

4.    Comisia pentru munca, invatamant, sanatate, cultura, culte, protectia sociala 

activitati sportive si agrement .  
 Art.2. Comisiile de specialitate ale Consiliului local al comunei Bacani, județul Vaslui  vor 

avea următoarea componenţă, cu respectarea prevederilor art. 124, alin. 4 din OUG nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ privind numărul locurilor care revine fiecarui grup de consilieri: 

           (1) Comisia I  Comisia pentru administratie publica, juridica apararea ordinei 

si linistei publice, a drepturilor cetatenilor . 

1. POPA CIPRIAN   , consilier local, ales pe listele PNL - presedinte     .; 

2. BÎGU BOGDAN , consilier local, ales pe listele PNL - secretar    .; 

3. LUPU ALEXANDRU IONUT   , consilier local, ales pe listele PSD - membru  .; 

 

             (2) Comisia II  Comisia pentru programe de dezvoltare economico- sociale buget 

finante , administrarea domeniului public si privat al comunei Bacani .  

                 1. RADACINA BENONE  , consilier local, ales pe listele PNL, presedinte      .; 

                  2. RADACINA MIRCEA     consilier local, ales pe listele AUR, secretar       



2. MARGARINT CORNELIU, consilier local, ales pe listele PNL - secretar .; 

3. MITESCU GHEORGHE  , consilier local, ales pe listele PNL- membru   .; 

4. PANDELEA TRAIAN , consilier local, ales pe listele PSD - membru     .; 

        (3) Comisia III   Comisia pentru agricultura, amenajarea teritoriului, urbanism, 

protectia mediului, turism si gospodarire comunala. 

                 1. . ZUGRAVU GIGEL, consilier local, ales pe listele PSD - presedinte; 

 2. MARGARINT CORNELIU, consilier local, ales pe listele PNL - secretar                                      

3. MIHOCIU ANDREI ROBERT, consilier local, ales pe listele PSD- membru    .; 

             (4) Comisia IV  Comisia pentru munca, invatamant, sanatate, cultura, culte, protectia 

sociala activitati sportive si agrement 

                   1. PADURARU VIOLETA CORNELIA, consilier local, ales pe listele PNL - 

presedinte; 

 2. BUHUS MARIAN, consilier local, ales pe listele AUR - secretar                                      

3. PRISECARU NICUȘOR , consilier local, ales pe listele PNL - membru    .; 

Art. 3. (1) Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale: 

a) analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate; 

b) întocmesc avize cu rol consultativ, asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor 

analizate, pe care le prezintă consiliului local; 

c) îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului local sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă acestea au legătură cu 

activitatea lor. 

         (2) Comisiile de specialitate adoptă avize cu majoritate simplă. 

Art.4. Secretarul general al comunei va comunica autorităţilor şi persoanelor interesate 

prezenta hotărâre şi o va aduce la cunoştinţa publică prin afişare.                         
 

 

 

 

         Președinte de ședință 

  Consilier local, MITESCU GHEORGHE        

 

                  Contrasemnează, 

                 Secretar general UAT BACANI 

                                                                                         Bancianu Alina  Mihaela 

 
 

 

 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


